



| RECEITAS                                                                     | Previsão Inicial     | Previsão Atualizada  | Receitas Realizadas  | Saldo               |
|------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                                                | <b>42.846.688,00</b> | <b>42.846.688,00</b> | <b>34.330.503,39</b> | <b>8.516.184,61</b> |
| Receita Tributária                                                           | 5.683.720,00         | 5.683.720,00         | 4.376.960,19         | 1.306.759,81        |
| Receita de Contribuições                                                     | 598.980,00           | 598.980,00           | 854.063,44           | 255.083,44          |
| Receita Patrimonial                                                          | 567.200,00           | 567.200,00           | 478.218,14           | 88.981,86           |
| Receita Agropecuária                                                         | 10.200,00            | 10.200,00            | 0,00                 | 10.200,00           |
| Receita Industrial                                                           | 10.200,00            | 10.200,00            | 0,00                 | 10.200,00           |
| Receita de Serviços                                                          | 20.400,00            | 20.400,00            | 50.396,47            | 29.996,47           |
| Transferências Correntes                                                     | 34.622.022,00        | 34.622.022,00        | 28.017.582,17        | 6.604.439,83        |
| Outras Receitas Correntes                                                    | 1.333.966,00         | 1.333.966,00         | 553.282,98           | 780.683,02          |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                                              | <b>1.413.870,00</b>  | <b>1.413.870,00</b>  | <b>0,00</b>          | <b>1.413.870,00</b> |
| Operações de Crédito                                                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Alienação de Bens                                                            | 49.490,00            | 49.490,00            | 0,00                 | 49.490,00           |
| Amortizações de Empréstimos                                                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Transferências de Capital                                                    | 1.364.380,00         | 1.364.380,00         | 0,00                 | 1.364.380,00        |
| Outras Receitas de Capital                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| <b>RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III)</b>                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)</b>                           | <b>44.260.558,00</b> | <b>44.260.558,00</b> | <b>34.330.503,39</b> | <b>9.930.054,61</b> |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V)</b>                            | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| Operações de Crédito Internas                                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Mobiliária                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Contratual                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Operações de Crédito Externas                                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Mobiliária                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Contratual                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)</b>                          | <b>44.260.558,00</b> | <b>44.260.558,00</b> | <b>34.330.503,39</b> | <b>9.930.054,61</b> |
| Déficit (VII)                                                                | 0,00                 | 0,00                 | 2.838.207,76         | 2.838.207,76        |
| <b>TOTAL (VIII) = (VI + VII)</b>                                             | <b>44.260.558,00</b> | <b>44.260.558,00</b> | <b>37.168.711,15</b> | <b>7.091.846,85</b> |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b> | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| Superávit Financeiro                                                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Reabertura de Créditos Adicionais                                            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |



| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                                    | Dotação Inicial      | Dotação Atualizada   | Despesas Empenhadas  | Despesas Liquidas    | Despesas Pagas       | Saldo da Dotação    |
|-----------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES (IX)</b>                            | <b>36.526.358,00</b> | <b>41.663.903,62</b> | <b>36.385.473,52</b> | <b>35.328.063,95</b> | <b>34.314.857,90</b> | <b>5.278.430,10</b> |
| Pessoal e Encargos Sociais                                | 19.563.032,24        | 22.004.597,73        | 20.067.618,10        | 20.067.492,68        | 19.609.804,73        | 1.936.979,63        |
| Juros e Encargos da Dívida                                | 81.600,00            | 25.200,00            | 347,21               | 347,21               | 347,21               | 24.852,79           |
| Outras Despesas Correntes                                 | 16.881.725,76        | 19.634.105,89        | 16.317.508,21        | 15.260.224,06        | 14.704.705,96        | 3.316.597,68        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (X)</b>                            | <b>7.534.200,00</b>  | <b>2.396.654,38</b>  | <b>783.237,63</b>    | <b>765.959,52</b>    | <b>738.216,54</b>    | <b>1.613.416,75</b> |
| Investimentos                                             | 7.134.200,00         | 1.996.654,38         | 492.901,13           | 475.623,02           | 447.880,04           | 1.503.753,25        |
| Inversões Financeiras                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Amortização da Dívida                                     | 400.000,00           | 400.000,00           | 290.336,50           | 290.336,50           | 290.336,50           | 109.663,50          |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI)</b>                       | <b>200.000,00</b>    | <b>200.000,00</b>    | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>200.000,00</b>   |
| <b>RESERVA DO RPPS (XII)</b>                              | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)</b> | <b>44.260.558,00</b> | <b>44.260.558,00</b> | <b>37.168.711,15</b> | <b>36.094.023,47</b> | <b>35.053.074,44</b> | <b>7.091.846,85</b> |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XIV)</b>      | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| Amortização da Dívida Interna                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Dívida Mobiliária                                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Outras Dívidas                                            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Amortização da Dívida Externa                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Dívida Mobiliária                                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Outras Dívidas                                            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII+ XIV)</b>    | <b>44.260.558,00</b> | <b>44.260.558,00</b> | <b>37.168.711,15</b> | <b>36.094.023,47</b> | <b>35.053.074,44</b> | <b>7.091.846,85</b> |
| Superávit (XVI)                                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| <b>TOTAL (XVII) = (XV + XVI)</b>                          | <b>44.260.558,00</b> | <b>44.260.558,00</b> | <b>37.168.711,15</b> | <b>36.094.023,47</b> | <b>35.053.074,44</b> | <b>7.091.846,85</b> |



| RESTOS A PAGAR NÃO<br>PROCESSADOS | Em Exercícios Anteriores | Em 31 de Dezembro do<br>Exercício Anterior | Liquidados        | Pagos             | Cancelados       | Saldo             |
|-----------------------------------|--------------------------|--------------------------------------------|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>         | <b>191.588,58</b>        | <b>333.176,00</b>                          | <b>142.955,54</b> | <b>142.955,54</b> | <b>0,00</b>      | <b>381.809,04</b> |
| Pessoal E Encargos Sociais        | 0,00                     | 0,00                                       | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Juros E Encargos Da Dívida        | 0,00                     | 0,00                                       | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Outras Despesas Correntes         | 191.588,58               | 333.176,00                                 | 142.955,54        | 142.955,54        | 0,00             | 381.809,04        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>        | <b>19.590,68</b>         | <b>265.204,12</b>                          | <b>117.996,17</b> | <b>117.996,17</b> | <b>41.977,02</b> | <b>124.821,61</b> |
| Investimentos                     | 19.590,68                | 265.204,12                                 | 117.996,17        | 117.996,17        | 41.977,02        | 124.821,61        |
| Inversões Financeiras             | 0,00                     | 0,00                                       | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Amortização Da Dívida             | 0,00                     | 0,00                                       | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| <b>TOTAL</b>                      | <b>211.179,26</b>        | <b>598.380,12</b>                          | <b>260.951,71</b> | <b>260.951,71</b> | <b>41.977,02</b> | <b>506.630,65</b> |



| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS | Em Exercício Anteriores | Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior | Pagos            | Cancelados  | Saldo            |
|------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-----------------------------------------|------------------|-------------|------------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                                              | <b>47.088,89</b>        | <b>44.845,99</b>                        | <b>34.123,28</b> | <b>0,00</b> | <b>57.811,60</b> |
| Pessoal E Encargos Sociais                                             | 3.818,47                | 24.820,45                               | 14.480,89        | 0,00        | 14.158,03        |
| Juros E Encargos Da Dívida                                             | 0,00                    | 0,00                                    | 0,00             | 0,00        | 0,00             |
| Outras Despesas Correntes                                              | 43.270,42               | 20.025,54                               | 19.642,39        | 0,00        | 43.653,57        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                                             | <b>0,00</b>             | <b>698,02</b>                           | <b>676,90</b>    | <b>0,00</b> | <b>21,12</b>     |
| Investimentos                                                          | 0,00                    | 698,02                                  | 676,90           | 0,00        | 21,12            |
| Inversões Financeiras                                                  | 0,00                    | 0,00                                    | 0,00             | 0,00        | 0,00             |
| Amortização Da Dívida                                                  | 0,00                    | 0,00                                    | 0,00             | 0,00        | 0,00             |
| <b>TOTAL</b>                                                           | <b>47.088,89</b>        | <b>45.544,01</b>                        | <b>34.800,18</b> | <b>0,00</b> | <b>57.832,72</b> |